

平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年10月30日

上場会社名 株式会社エイアンドティー 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 6722 URL <http://www.aandt.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 磯村 健二  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 黒澤 研治 TEL (045) 317-1252

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|              | 売上高   |        | 営業利益 |         | 経常利益 |         | 四半期(当期)純利益 |         |
|--------------|-------|--------|------|---------|------|---------|------------|---------|
|              | 百万円   | %      | 百万円  | %       | 百万円  | %       | 百万円        | %       |
| 20年12月期第3四半期 | 4,909 | (△5.3) | 164  | (△69.2) | 150  | (△71.2) | 59         | (△49.4) |
| 19年12月期第3四半期 | 5,185 | (18.8) | 536  | (194.9) | 523  | (204.6) | 117        | (23.1)  |
| 19年12月期      | 7,467 | (6.5)  | 786  | (74.3)  | 769  | (77.1)  | 276        | (10.2)  |

|              | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
|              | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 20年12月期第3四半期 | 9               | 48 | —                      | — |
| 19年12月期第3四半期 | 18              | 72 | —                      | — |
| 19年12月期      | 44              | 15 | —                      | — |

(2) 連結財政状態

|              | 総資産   |  | 純資産   |  | 自己資本比率 |  | 1株当たり純資産 |    |
|--------------|-------|--|-------|--|--------|--|----------|----|
|              | 百万円   |  | 百万円   |  | %      |  | 円        | 銭  |
| 20年12月期第3四半期 | 5,841 |  | 3,007 |  | 51.5   |  | 480      | 63 |
| 19年12月期第3四半期 | 5,598 |  | 2,830 |  | 50.6   |  | 452      | 37 |
| 19年12月期      | 6,038 |  | 2,991 |  | 49.5   |  | 478      | 09 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

|              | 営業活動によるキャッシュ・フロー |  | 投資活動によるキャッシュ・フロー |  | 財務活動によるキャッシュ・フロー |  | 現金及び現金同等物期末残高 |  |
|--------------|------------------|--|------------------|--|------------------|--|---------------|--|
|              | 百万円              |  | 百万円              |  | 百万円              |  | 百万円           |  |
| 20年12月期第3四半期 | 239              |  | △541             |  | △20              |  | 646           |  |
| 19年12月期第3四半期 | 423              |  | △130             |  | △50              |  | 766           |  |
| 19年12月期      | 499              |  | △164             |  | 109              |  | 968           |  |

2. 平成20年12月期の連結業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日） 【参考】

業績予想につきましては、前回（平成20年8月8日発表「平成20年12月期 中間決算短信」に記載）の業績予想から変更していません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しておりますが、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値とは異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

臨床検査業界におきましては、医療制度改革が進められ、企業間競争を始めとした市場環境は、依然として厳しい状況であります。このような状況下におきまして、当社グループは、病院の検査室を中心にリエンジニアリングをサポートしてまいりました。

当第3四半期の経営成績の状況は、次のとおりであります。なお、当社グループの経営成績は、臨床検査機器システム大型案件等の売上計上時期及びその採算性により、各四半期で大きな変動が生じる場合があります。

## 〈売上高〉

売上高は4,909,397千円（前年同四半期比5.3%減）となりました。これは主に、臨床検査機器システム（検体検査自動化システム）の販売が低調に推移したことによるものであります。

当第3四半期の販売実績を事業の製品系列別に表示すると、次のとおりであります。

| 区分         | 金額（千円）    | 増減率（%） |
|------------|-----------|--------|
| 臨床検査試薬     | 1,863,449 | 1.4    |
| 臨床検査機器システム | 2,141,396 | △12.7  |
| その他        | 904,551   | 1.2    |
| 合計         | 4,909,397 | △5.3   |

## 〈営業利益〉

営業利益は164,989千円（同69.2%減）となりました。これは減収による売上総利益の減少に加え、研究開発費の増加によるものであります。

## 〈経常利益及び四半期純利益〉

経常利益は150,850千円（同71.2%減）となりました。これは営業利益減少の影響を受けたものであります。四半期純利益は59,333千円（同49.4%減）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 財政状態の変動状況

## ① 資産

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比べ197,688千円減少し、5,841,256千円となりました。流動資産は、同654,454千円の減少、固定資産は、同456,767千円の増加となりました。流動資産の減少の主な要因は、現金及び預金が321,912千円、受取手形及び売掛金が574,521千円減少した一方、たな卸資産が192,584千円増加したことによるものです。固定資産の増加の主な要因は、建設中の臨床検査試薬製造設備の工事進捗に伴い建設仮勘定を430,436千円計上したことによるものです。

## ② 負債

当第3四半期末における負債の合計は、前連結会計年度末と比べ213,603千円減少し、2,833,889千円となりました。流動負債は、同225,737千円の減少、固定負債は、同12,134千円の増加となりました。流動負債の減少の主な要因は、支払手形及び買掛金が98,565千円増加した一方、未払金が300,888千円減少したことによるものです。固定負債の増加の主な要因は、長期借入金が20,000千円増加したことによるものです。

## ③ 純資産

当第3四半期末における純資産の合計は、前連結会計年度末と比べ15,914千円増加し、3,007,366千円となりました。純資産増加の要因は、利益剰余金が9,277千円、その他有価証券評価差額金が6,637千円増加したことによるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、売上債権の回収が進んだ一方、有形固定資産取得に伴う支出により、前連結会計年度末と比べ321,911千円減少し、646,241千円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果取得した資金は、239,749千円（前年同四半期比43.4%減）となりました。これは主に売上債権の減少574,521千円及びたな卸資産の増加192,583千円によるものであります。前年同四半期と比較してキャッシュ・フローが減少した主な要因は、売上債権の減少額の違いによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、541,583千円（同313.5%増）となりました。これは主に有形固定資産523,188千円を取得したことによるものであります。前年同四半期と比較してキャッシュ・フローが減少した主な要因は、有形固定資産の取得による支出が大幅に増加したためであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、20,056千円（同59.9%減）となりました。これは長期借入金が30,000千円増加した一方、配当金を50,056千円支払ったことによるものであります。前年同四半期と比較してキャッシュ・フローが増加した主な要因は、前年同四半期では有利子負債残高の増減がありませんでしたが、当四半期においては、借入金を増加させたことによるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準において簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

| 科目         | 前年同四半期<br>(平成19年12月期<br>第3四半期末) | 当四半期<br>(平成20年12月期<br>第3四半期末) | 増減       |            | (参考) 前期末<br>(平成19年12月期末) |
|------------|---------------------------------|-------------------------------|----------|------------|--------------------------|
|            | 金額 (千円)                         | 金額 (千円)                       | 金額 (千円)  | 増減率<br>(%) | 金額 (千円)                  |
| (資産の部)     |                                 |                               |          |            |                          |
| I 流動資産     |                                 |                               |          |            |                          |
| 現金及び預金     | 812,666                         | 692,241                       | △120,425 |            | 1,014,153                |
| 受取手形及び売掛金  | 1,886,730                       | 1,923,422                     | 36,692   |            | 2,497,943                |
| たな卸資産      | 1,131,803                       | 1,008,106                     | △123,697 |            | 815,522                  |
| その他        | 140,043                         | 259,653                       | 119,610  |            | 209,945                  |
| 貸倒引当金      | △186                            | △561                          | △375     |            | △248                     |
| 流動資産合計     | 3,971,058                       | 3,882,863                     | △88,195  | △2.2       | 4,537,317                |
| II 固定資産    |                                 |                               |          |            |                          |
| 有形固定資産     |                                 |                               |          |            |                          |
| 建物及び構築物    | 366,941                         | 350,955                       | △15,986  |            | 364,528                  |
| 土地         | 356,158                         | 356,158                       | —        |            | 356,158                  |
| その他        | 186,493                         | 652,523                       | 466,030  |            | 185,051                  |
| 有形固定資産合計   | 909,593                         | 1,359,637                     | 450,044  | 49.5       | 905,737                  |
| 無形固定資産     | 55,675                          | 47,447                        | △8,228   | △14.8      | 58,037                   |
| 投資その他の資産   |                                 |                               |          |            |                          |
| 投資不動産      | 295,950                         | 290,994                       | △4,956   |            | 294,741                  |
| その他        | 366,027                         | 260,538                       | △105,489 |            | 243,110                  |
| 貸倒引当金      | —                               | △224                          | △224     |            | —                        |
| 投資その他の資産合計 | 661,977                         | 551,308                       | △110,669 | △16.7      | 537,851                  |
| 固定資産合計     | 1,627,246                       | 1,958,393                     | 331,147  | 20.4       | 1,501,626                |
| 資産合計       | 5,598,304                       | 5,841,256                     | 242,952  | 4.3        | 6,038,944                |

| 科目              | 前年同四半期<br>(平成19年12月期<br>第3四半期末) | 当四半期<br>(平成20年12月期<br>第3四半期末) | 増減       |            | (参考) 前期末<br>(平成19年12月期末) |
|-----------------|---------------------------------|-------------------------------|----------|------------|--------------------------|
|                 | 金額 (千円)                         | 金額 (千円)                       | 金額 (千円)  | 増減率<br>(%) | 金額 (千円)                  |
| (負債の部)          |                                 |                               |          |            |                          |
| I 流動負債          |                                 |                               |          |            |                          |
| 支払手形及び買掛金       | 558,278                         | 727,249                       | 168,971  |            | 628,684                  |
| 短期借入金           | 1,110,000                       | 1,310,000                     | 200,000  |            | 1,300,000                |
| 賞与引当金           | 10,678                          | 10,816                        | 138      |            | 5,728                    |
| その他             | 377,741                         | 423,872                       | 46,131   |            | 763,261                  |
| 流動負債合計          | 2,056,698                       | 2,471,937                     | 415,239  | 20.2       | 2,697,674                |
| II 固定負債         |                                 |                               |          |            |                          |
| 長期借入金           | 210,000                         | 200,000                       | △10,000  |            | 180,000                  |
| 退職給付引当金         | 248,351                         | —                             | △248,351 |            | —                        |
| その他             | 252,736                         | 161,951                       | △90,785  |            | 169,817                  |
| 固定負債合計          | 711,087                         | 361,951                       | △349,136 | △49.1      | 349,817                  |
| 負債合計            | 2,767,786                       | 2,833,889                     | 66,103   | 2.4        | 3,047,492                |
| (純資産の部)         |                                 |                               |          |            |                          |
| I 株主資本          |                                 |                               |          |            |                          |
| 1. 資本金          | 577,610                         | 577,610                       | —        | —          | 577,610                  |
| 2. 資本剰余金        | 554,549                         | 554,549                       | —        | —          | 554,549                  |
| 3. 利益剰余金        | 1,712,583                       | 1,880,948                     | 168,365  | 9.8        | 1,871,671                |
| 4. 自己株式         | △405                            | △405                          | —        | —          | △405                     |
| 株主資本合計          | 2,844,337                       | 3,012,703                     | 168,366  | 5.9        | 3,003,426                |
| II 評価・換算差額等     |                                 |                               |          |            |                          |
| 1. その他有価証券評価差額金 | △13,819                         | △5,336                        | 8,483    | △61.4      | △11,974                  |
| 評価・換算差額等合計      | △13,819                         | △5,336                        | 8,483    | △61.4      | △11,974                  |
| 純資産合計           | 2,830,518                       | 3,007,366                     | 176,848  | 6.2        | 2,991,452                |
| 負債純資産合計         | 5,598,304                       | 5,841,256                     | 242,952  | 4.3        | 6,038,944                |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

| 科目                    | 前年同四半期<br>(平成19年12月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年12月期<br>第3四半期) | 増減       |            | (参考) 前期<br>(平成19年12月期) |
|-----------------------|--------------------------------|------------------------------|----------|------------|------------------------|
|                       | 金額 (千円)                        | 金額 (千円)                      | 金額 (千円)  | 増減率<br>(%) | 金額 (千円)                |
| I 売上高                 | 5,185,751                      | 4,909,397                    | △276,354 | △5.3       | 7,467,510              |
| II 売上原価               | 2,405,927                      | 2,251,576                    | △154,351 | △6.4       | 3,580,145              |
| 売上総利益                 | 2,779,824                      | 2,657,820                    | △122,004 | △4.4       | 3,887,364              |
| III 販売費及び一般管理費        | 2,243,656                      | 2,492,830                    | 249,174  | 11.1       | 3,100,436              |
| 営業利益                  | 536,167                        | 164,989                      | △371,178 | △69.2      | 786,927                |
| IV 営業外収益              | 14,176                         | 14,998                       | 822      | 5.8        | 18,729                 |
| 受取利息                  | 507                            | 812                          | 305      |            | 691                    |
| その他                   | 13,669                         | 14,185                       | 516      |            | 18,038                 |
| V 営業外費用               | 26,461                         | 29,138                       | 2,677    | 10.1       | 36,329                 |
| 支払利息                  | 13,727                         | 15,197                       | 1,470    |            | 18,400                 |
| その他                   | 12,734                         | 13,940                       | 1,206    |            | 17,929                 |
| 経常利益                  | 523,882                        | 150,850                      | △373,032 | △71.2      | 769,327                |
| VI 特別利益               | 9,450                          | —                            | △9,450   | —          | 9,388                  |
| VII 特別損失              | 326,870                        | 33,112                       | △293,758 | △89.9      | 289,289                |
| 投資有価証券評価損             | —                              | 31,956                       | 31,956   |            | —                      |
| 厚生年金基金脱退損             | 319,270                        | —                            | △319,270 |            | —                      |
| 退職給付制度変更に伴う損失         | —                              | —                            | —        |            | 279,984                |
| その他                   | 7,600                          | 1,155                        | △6,445   |            | 9,304                  |
| 税金等調整前四半期 (当期)<br>純利益 | 206,461                        | 117,737                      | △88,724  | △43.0      | 489,427                |
| 税金費用                  | 89,300                         | 58,404                       | △30,896  | △34.6      | 213,177                |
| 四半期 (当期) 純利益          | 117,161                        | 59,333                       | △57,828  | △49.4      | 276,249                |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

|                              | 株主資本    |         |           |      |           | 評価・換算<br>差額等<br>その他有価<br>証券評価差<br>額金 | 純資産合計     |
|------------------------------|---------|---------|-----------|------|-----------|--------------------------------------|-----------|
|                              | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式 | 株主資本合計    |                                      |           |
| 平成18年12月31日残高(千円)            | 577,610 | 554,549 | 1,645,478 | △405 | 2,777,233 | —                                    | 2,777,233 |
| 第3四半期中の変動額                   |         |         |           |      |           |                                      |           |
| 剰余金の配当                       |         |         | △50,056   |      | △50,056   |                                      | △50,056   |
| 四半期純利益                       |         |         | 117,161   |      | 117,161   |                                      | 117,161   |
| 株主資本以外の項目の<br>第3四半期中の変動額(純額) |         |         |           |      |           | △13,819                              | △13,819   |
| 第3四半期中の変動額合計(千円)             | —       | —       | 67,104    | —    | 67,104    | △13,819                              | 53,285    |
| 平成19年9月30日残高(千円)             | 577,610 | 554,549 | 1,712,583 | △405 | 2,844,337 | △13,819                              | 2,830,518 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当第3四半期連結会計期間(平成20年1月1日～平成20年9月30日)

|                              | 株主資本    |         |           |      |           | 評価・換算<br>差額等<br>その他有価<br>証券評価差<br>額金 | 純資産合計     |
|------------------------------|---------|---------|-----------|------|-----------|--------------------------------------|-----------|
|                              | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式 | 株主資本合計    |                                      |           |
| 平成19年12月31日残高(千円)            | 577,610 | 554,549 | 1,871,671 | △405 | 3,003,426 | △11,974                              | 2,991,452 |
| 第3四半期中の変動額                   |         |         |           |      |           |                                      |           |
| 剰余金の配当                       |         |         | △50,056   |      | △50,056   |                                      | △50,056   |
| 四半期純利益                       |         |         | 59,333    |      | 59,333    |                                      | 59,333    |
| 株主資本以外の項目の<br>第3四半期中の変動額(純額) |         |         |           |      |           | 6,637                                | 6,637     |
| 第3四半期中の変動額合計(千円)             | —       | —       | 9,277     | —    | 9,277     | 6,637                                | 15,914    |
| 平成20年9月30日残高(千円)             | 577,610 | 554,549 | 1,880,948 | △405 | 3,012,703 | △5,336                               | 3,007,366 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前連結会計年度(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

|                               | 株主資本    |         |           |      |           | 評価・換算<br>差額等<br>その他有価<br>証券評価差<br>額金 | 純資産合計     |
|-------------------------------|---------|---------|-----------|------|-----------|--------------------------------------|-----------|
|                               | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式 | 株主資本合計    |                                      |           |
| 平成18年12月31日残高(千円)             | 577,610 | 554,549 | 1,645,478 | △405 | 2,777,233 | —                                    | 2,777,233 |
| 連結会計年度中の変動額                   |         |         |           |      |           |                                      |           |
| 剰余金の配当                        |         |         | △50,056   |      | △50,056   |                                      | △50,056   |
| 当期純利益                         |         |         | 276,249   |      | 276,249   |                                      | 276,249   |
| 株主資本以外の項目の<br>連結会計年度中の変動額(純額) |         |         |           |      |           | △11,974                              | △11,974   |
| 連結会計年度中の変動額合計(千円)             | —       | —       | 226,192   | —    | 226,192   | △11,974                              | 214,218   |
| 平成19年12月31日残高(千円)             | 577,610 | 554,549 | 1,871,671 | △405 | 3,003,426 | △11,974                              | 2,991,452 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

|                             | 前年同四半期<br>(平成19年12月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年12月期<br>第3四半期) | (参考) 前期<br>(平成19年12月期) |
|-----------------------------|--------------------------------|------------------------------|------------------------|
| 区分                          | 金額 (千円)                        | 金額 (千円)                      | 金額 (千円)                |
| <b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>   |                                |                              |                        |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益            | 206,461                        | 117,737                      | 489,427                |
| 減価償却費                       | 95,898                         | 112,575                      | 134,319                |
| 売上債権の増減額                    | 1,052,934                      | 574,521                      | 441,721                |
| たな卸資産の増減額                   | △198,841                       | △192,583                     | 117,438                |
| 仕入債務の増減額                    | △614,426                       | 98,564                       | △544,021               |
| 厚生年金基金脱退損                   | 319,270                        | —                            | —                      |
| 厚生年金基金脱退時特別掛金の支払額           | △319,270                       | —                            | —                      |
| その他                         | △118,297                       | △471,066                     | △138,909               |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            | 423,727                        | 239,749                      | 499,976                |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |                                |                              |                        |
| 有形固定資産の取得による支出              | △76,645                        | △523,188                     | △101,464               |
| ソフトウェアの取得による支出              | △7,978                         | △3,986                       | △14,021                |
| 投資有価証券の取得による支出              | △55,731                        | —                            | △55,731                |
| その他                         | 9,374                          | △14,409                      | 6,777                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | △130,980                       | △541,583                     | △164,439               |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                |                              |                        |
| 短期借入れによる収入                  | 4,300,000                      | 3,900,000                    | 5,200,000              |
| 短期借入金の返済による支出               | △4,200,000                     | △3,900,000                   | △4,900,000             |
| 長期借入れによる収入                  | —                              | 100,000                      | —                      |
| 長期借入金の返済による支出               | △100,000                       | △70,000                      | △140,000               |
| 配当金の支払額                     | △50,056                        | △50,056                      | △50,056                |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | △50,056                        | △20,056                      | 109,943                |
| <b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>  | △955                           | △20                          | △2,257                 |
| <b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>      | 241,734                        | △321,911                     | 443,221                |
| <b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>    | 524,931                        | 968,153                      | 524,931                |
| <b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>   | 766,666                        | 646,241                      | 968,153                |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。